ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 февраля 2007 г. № 253

О внесении изменений и дополнений в некоторые
постановления Совета Министров Республики
Беларусь

Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 октября

2007 г. № 1366 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2007 г., № 253, 5/26012) <C20701366>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта
2009 г. № 353 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2009 г., № 81, 5/29481) <C20900353>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2010 г.
№ 1130 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г.,
№ 185, 5/32269) <C21001130>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 января
2013 г. № 76 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
05.02.2013, 5/36857) <C21300076>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 октября
2013 г. № 921 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
22.10.2013, 5/37943) <C21300921>

В целях реализации Указа Президента Республики Беларусь от 29 января 2007 г. № 52

«О некоторых вопросах деятельности отдельных государственных объединений» Совет
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Совета Министров
Республики Беларусь:

1.1. утратил силу;
1.2. в Положении о государственном энергетическом надзоре в Республике Беларусь,

утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10 января
1998 г. № 26 (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства
Республики Беларусь, 1998 г., № 1, ст. 21; Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2006 г., № 1, 5/16934):

в части первой пункта 4 слова «Белорусского государственного энергетического
концерна» заменить словами «государственного производственного объединения
электроэнергетики «Белэнерго», а слово «концерна» − словом «объединения»;

в части второй пункта 6 слова «Белорусского государственного энергетического
концерна» заменить словами «государственного производственного объединения
электроэнергетики «Белэнерго»;

1.3. в пункте 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 16 ноября
1998 г. № 1753 «О порядке разработки и утверждения правил пользования электрической и
тепловой энергией, природным и сжиженным газом, продуктами нефтепереработки и об
установлении сезонных цен на природный газ, сезонных и дифференцированных тарифов
на электрическую и тепловую энергию» (Собрание декретов, указов Президента и
постановлений Правительства Республики Беларусь, 1998 г., № 32, ст. 828):

в абзаце втором слова «Белорусским государственным энергетическим концерном»
заменить словами «Министерством энергетики»;

в абзаце третьем слова «Белорусским концерном по топливу и газификации» заменить
словами «Министерством энергетики»;

в абзаце пятом слова «Белорусским государственным энергетическим концерном,
Белорусским концерном по топливу и газификации, Белорусским государственным
концерном по нефти и химии с Государственным комитетом по энергосбережению и
энергетическому надзору, другими» заменить словами «Министерством энергетики,
Белорусским государственным концерном по нефти и химии с», а после слова

en
er

go
do

c.b
y

«объединениями» дополнить словами «юридических лиц, иными государственными
организациями»;

1.4. утратил силу;
1.5. утратил силу;
1.6. в названии, преамбуле, пунктах 1 и 4 постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 23 июня 2000 г. № 941 «Об упорядочении расчетов за тепловую
энергию, отпускаемую энергоснабжающими организациями, не входящими в состав
Белорусского государственного энергетического концерна» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 63, 5/3485) слова «Белорусского
государственного энергетического концерна» заменить словами «государственного
производственного объединения электроэнергетики «Белэнерго»;

1.7. в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 ноября 2002 г.
№ 1578 «О дополнительных мерах по обеспечению бесперебойного снабжения народного
хозяйства и населения республики энергоресурсами» (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2003 г., № 109, 5/11471; № 101, 5/12993):

в пункте 5 слова «Белорусского концерна по топливу и газификации и Белорусского
государственного энергетического концерна» заменить словами «государственного
производственного объединения по топливу и газификации «Белтопгаз» и
государственного производственного объединения электроэнергетики «Белэнерго»;

в части первой пункта 1 Положения о порядке ограничения или прекращения подачи
природного газа, электрической и тепловой энергии потребителям, не обеспечившим
своевременную их оплату, утвержденного этим постановлением, слова «Белорусского
концерна по топливу и газификации и Белорусского государственного энергетического
концерна» заменить словами «государственного производственного объединения по
топливу и газификации «Белтопгаз» и государственного производственного объединения
электроэнергетики «Белэнерго»;

1.8. в части первой пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь
от 7 апреля 2004 г. № 388 «О предоставлении отсрочки по погашению задолженности за
природный газ, электрическую и тепловую энергию, потребленные сельскохозяйственными
организациями» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г.,
№ 57, 5/14056):

в абзаце втором слова «Белорусского концерна по топливу и газификации и
Белорусского государственного энергетического концерна» заменить словами
«государственного производственного объединения по топливу и газификации «Белтопгаз»
и государственного производственного объединения электроэнергетики «Белэнерго»;

в абзаце третьем слова «Белорусского концерна по топливу и газификации» заменить
словами «государственного производственного объединения по топливу и газификации
«Белтопгаз»;

в абзаце четвертом слова «Белорусского государственного энергетического концерна»
заменить словами «государственного производственного объединения электроэнергетики
«Белэнерго»;

1.9. в плане действий по интенсификации разработки недр Республики Беларусь на
2006−2010 годы, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 21 июня 2005 г. № 671 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2005 г., № 103, 5/16150; 2006 г., № 189, 5/24230):

в пункте 32 слова «концерна «Белтопгаз» заменить словами «государственного
производственного объединения по топливу и газификации «Белтопгаз»;

в пункте 33 слова «концерн «Белтопгаз» заменить словами «государственное
производственное объединение по топливу и газификации «Белтопгаз», а слово «Комзем»
заменить словом «Госкомимущество»;

1.10. утратил силу;
1.11. в Республиканской программе энергосбережения на 2006−2010 годы,

утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля
2006 г. № 137 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 24,
5/17219):

en
er

go
do

c.b
y

в таблицах 3 и 5 главы 4 «Прогноз валового потребления и планируемая экономия ТЭР
за счет повышения энергоэффективности» слова «концерн «Белэнерго», «концерн
«Белтопгаз» заменить соответственно словами «государственное производственное
объединение электроэнергетики «Белэнерго», «государственное производственное
объединение по топливу и газификации «Белтопгаз»;

в подстрочном примечании* к таблице 9 главы 5 «Планируемые объемы и источники
финансирования энергоэффективных проектов» слова «Белорусского государственного
энергетического концерна» заменить словами «государственного производственного
объединения электроэнергетики «Белэнерго»;

в таблице 25 главы 11 «Анализ энергоиспользования в 2000–2004 годах и основные
направления энергосбережения на 2006–2010 годы по организациям коммунальной
собственности областей и г. Минска»:

слова «Концерн «Минскстрой» заменить словами «Государственное
производственное объединение «Минскстрой»;

в подстрочном примечании* слова «концерн «Минскстрой» заменить словами
«государственное производственное объединение «Минскстрой»;

в приложении к этой Республиканской программе слова «Концерн «Белэнерго»
заменить словами «государственное производственное объединение электроэнергетики
«Белэнерго»;

1.12. утратил силу;
1.13. в Положении о порядке выдачи органами государственного энергетического

надзора заключений на использование электрической энергии для целей нагрева,
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 февраля
2006 г. № 269 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 40,
5/21022):

абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«органы государственного энергетического надзора (далее − органы

Госэнергонадзора) − управление государственного энергетического надзора
государственного производственного объединения электроэнергетики «Белэнерго»
(далее − управление Госэнергонадзора) и филиалы «Энергонадзор» республиканских
унитарных предприятий электроэнергетики, входящих в состав этого объединения (далее −
филиалы «Энергонадзор»);»;

из абзаца второго пункта 4 слова «концерна «Белэнерго» исключить;
1.14. утратил силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

en
er

go
do

c.b
y